國立中正大學 108學年度第 1學期職涯導師工作會議紀錄

時間：108年 12月 2日（星期一） 下午 1時 00分

地點：行政大樓七樓會議廳

主席：蔡榮婷副校長

出席人員：(如簽到表) 紀錄：凃淑茹

一、 主席致詞

最近天氣逐漸轉涼，各位老師辛苦了，期待今日的會議大家可以踴

躍發言與討論，共同為學生職涯輔導提出實際可行的做法與未來精

進的方向。

二、宣讀 107年度第 2學期職涯導師工作會議紀錄

決定：確定。

三、工作報告(5分鐘)

    職涯發展中心工作報告含實習業務報告(報告人：吳徐哲主任)

    簡報會後以 Email發送給與會師長，未來內容調整職涯導師使 用者

導向，將配合期程與時間，加入實用的連結或網頁，餘確認。

四、提案討論

提案單位：學務處職涯發展中心

案由：有關109年度職涯輔導相關研習工作坊主題規劃乙案，提請討

論。

  說明：

(一)為持續提升職涯導師職輔效益，職涯發展中心於 103年度起每

學期中均辦理職涯輔導工作坊，以增進職輔知識及工具之運

用，其中辦理較多場次分別為「職涯發展模式」、「測驗與評

量」、「助人及溝通技巧」與「就業市場資訊」等 4類議題之

核心職能研習活動(餘詳如附件)。

(二)109年度擬規畫增加相關職輔增能研習課程，如新興科技議

題、職涯導師健康照護或其他有助職涯輔導相關議題等。另，

為讓職輔研習能更符合職涯導師們的實際需求，請職涯導師建

議所需主題或講師，俾得以將研習成果運用於實務上，而對職

涯輔導之師生均有助益。

決定：經過討論除了傳統研習課程外，將對於新興工作型態、未來

職涯趨勢，結合學生需求(如 UCAN測驗結果)辦理相關職輔研

習/工作坊。

五、臨時動議

六、散會：下午 2時 05

職涯輔導相關研習對應核心職能：

核心職能 說明 場次 百分比

1.職涯發展模式

瞭解職涯相關的各種理論、模式及

其中的機制和技巧，並能將之妥善

運用於不同職涯情境中。

6 35%

2.測驗與評量

具備測驗使用的知識及解釋測驗

的能力，能善用各類型評估工具協

助學生蒐集資料，並增進自我了

解，以解決學生職涯議題。

4 24%

3.助人及溝通技巧

運用傾聽、同理、提問以及回應等

溝通技巧於助人歷程中，增進諮詢

關係的建立、以及協助學生達成目

標。

3 18%

4.就業市場資訊

了解就業市場的運行機制及趨

勢，能夠找到適當的資訊來源，並

將其應用於職涯諮詢過程。

3 18%

5.科技技能
能夠熟練使用新科技技能，以便在

職涯諮詢過程中支援學生。
1 6%

6.求職技巧

能夠協助學生運用求職管道，學會

履歷自傳撰寫以及面試的原則，以

增加學生的就業力。

  0%

7.職涯訓練
能夠設計並執行職涯教育及訓練

活動。
  0%

8.職涯計畫與行動
能夠協助學生一同建立規劃與執

行職涯發展計畫。
  0%

其他 其他有助職涯輔導相關議題

小計   17 100%

 統計區間：自 103-1學期至 107-2學期

附件